
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

Natureza de Despesa: 339030

Contratada: Mais Segurança Comércio de Equipamentos de 

Proteção LTDA - EPP

CNPJ: 08.906.451/0001-02,

Endereço: Rodovia Tapanã nº 81, bairro Tapanã, Belém/PA - 

CEP: 66.825.522.

Diretor Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda
Protocolo 997618

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 165/2016 - GABINETE, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2016

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Regulamento do 9º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar pública a Comissão de Avaliação do 9º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016, no âmbito desta 
Fundação, composta pelos servidores: ÂNGELA CRISTINA 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 2020300/4, 
Coordenadora de Documentação e Informação, EDSON DA 
SILVA E SILVA, Id. Funcional nº 5892931/3, Coordenador de 
Estudos Econômicos e Análise Conjuntural, ANA CRISTINA 
SARAIVA BENTES, Id. Funcional nº 5916877/1, Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação/ADC, e SUELY BARBOSA 
MEIRELES BEZERRA, Id. Funcional nº 5918349/1, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
designada para avaliar e selecionar o servidor nota 10/2016 da 
FAPESPA.
Art. 2º. Divulgar o nome do servidor EUCLIDES ANDRÉ DO 

NASCIMENTO NETO, Identidade Funcional nº. 57212545/2, 

ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 

- Administração, como o Servidor Nota 10 desta Fundação 

e escolhido para participar do 9º Prêmio Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará - 2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Agosto de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima

Diretor-Presidente em exercício
Protocolo 997547

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 200/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista/ CPF: 
127764402-00 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Tomé-Açu / Período: 17 a 18/08/2016 Objetivo: Deslocamento 
dos colaboradores, Carlos Maciel e Elton Cruz. A localidade de 
Tomé-Açu. Ordenador: Fernando Joé Bentes da Costa Nunes 
CPF: 373115652-00 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, em exercício.

Protocolo 997078

Portaria: 199/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Paragominas/Moju/Barcarena / Período: 17 a 
19/08/2016 / Objetivo: Retirada de equipamentos ativos do local 
(Estação Hydro) dos Municípios de Moju e Barcarena chamado 
Ocomom nº172568 / Fernando José Bentes da Costa Nunes 
CPF: 373115652-00 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, em exercicío.

Protocolo 997081

Portaria: 201/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcelo Viana Branches / Cargo: Técnico de Segurança 
do Trabalho / CPF: 591895172-53 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Santarém/Itaituba / Período: 16 a 19/08/2016 /
Objetivo: Realizar inspeção de segurança nos Núcleo Santarém e 
Itaituba para a realização de análise de risco in loco, para fi ns de 
atendimento de recomendação do cronograma de ações do PPRA 
e da cláusula 7º do acordo coletivo de trabalho. Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, 
em exercício.

Protocolo 997580

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

ERRATA
. .

PORTARIA Nº 1110/16 DP- G EM 03/08/16
-Onde se lê: P. Gozo, 05/09/2016 a 04/10/2016
-Leia-se: P. Gozo 03/04/2017 a 02/05/2017
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.190 de 12/08/2016.

Protocolo 997528

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 015/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA NOBREAK por meio 
de licitação no Sistema de Registro de Preço, para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 17/08/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).

Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata

Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.126.1445.8443
Elemento: 449052
Fonte: 0101
Plano Interno: 2120008443E
Ordenador: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO - 
Defensora Pública Geral

Protocolo 997181

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1339/16-DPG, 18/07/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Thiago Vasconcelos Moura, mat. 80846046, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 997160

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1329 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
aos Servidor EDINALDO TENÓRIO DE FREITAS, matrícula 
57234526, Cargo AUXILIAR OPERACIONAL e ELIVAR LOBO 
ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA NA DEFENSORIA DE 
BRAGANÇA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
BRAGANÇA, de 01 a 02/08/2016. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo 997101

Portaria 1330 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 
54191077, objetivo ATENDIMENTOS NO MUNICÍPIO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de PARAGOMINAS a SANTA MARIA DO PARÁ, de 15 
a 19/08/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e 
Avelino Koenig.

Protocolo 997102

Portaria 1331 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias à 
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, 
objetivo ITINERÂNCIA NO MUNICÍPIO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 15 a 19/08/2016. 
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 997106

Portaria 1332 - 2016 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSORA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS A 
IPIXUNA DO PARÁ E DE IPIXUNA DO PARÁ A PARAGOMINAS, nos 
dias 15 e 19/08/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho 
Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 997121

Portaria 1333 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA a JACUNDÁ, no dia 18/08/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.
.

Protocolo 997131

Portaria 1334 - 2016 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
PÚBLICO EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
A ULIANÓPOLIS E DE ULIANÓPOLIS A PARAGOMINAS, nos dias 
22 e 26/08/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho 
Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 997135

Portaria 1335 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA a JACUNDÁ, no dia 25/08/2016. 
Ordenador de Despesas: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 997143
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


